Sed iuxta hunc sensum diu. Thom. dubiū est, quamobrem iuri Pontificia in hoc casu statuerint, collationē beneficij non ipso iure irritam, sed rescindendam esse, cum ex diu. Thom. opinione ab initio ex propria natura fuerit ipse actus nullus, nec poterit vim aliquam habere lege humana, que diuinum consenſum suppleret nequit? Nam & bona fides ementis teret alienam ab ille domini consenſu, vel possidentis rem aliquam extitulō, tantum eum defendit, dum ipsa bona fides manet, at accedēt mala fide, statim restituere ipsam possessor tenetur, nec est exceptiā

iudicis sententia, quae videtur in hac nostra specie requiri ad recifionem collationis. Ergo, si vera est sancti Thomae ratio, arbitrio etiam iure humano hanc simoniacam collationem factam aliqui simoniae vitium ignoranti ab initio, nullam fuisse. & ideo per iudicem exteriorem cogendum cum fore beneficium dimittere cum fructibus à die scientiae & malefidei perceptis, & percipiendis, & quae eo tempore nondum fuerant consumpta, atque item ab eo die statim teneri ad dimiditendum beneficium fibi collatum, secundum omnes. Quod minime procederet, saltem quod fructus perceptos, si titulus ab initio iure humano fore validus, cum fructus nequaquam debeantur apud iudicem exteriorem ante sententiam, vel saltem ante malam fidem, vbi quis per sententiam priusdum est, non priusatu ipso iure, secundu variis opinioneas quas habeat de tradidimus in epitome in 4. *decret.* 2. *par.* 6. §. 8. n. 7. unde fructus percepti ante scientiam criminis, licet nondum consumpti, proferri si titulus ab initio validus fore, minime essent restituendi, cum fuerint percepti ex tempore, quo quis titulum ipso iure validum, & bonam fidem habuit. Igatu Pontificis decisiones, que hanc simoniacam collationem recindentiam per sententiam fore statuerunt, referendo sunt ad reuocationem in factis, quae potius declaratio quadam est, quam reuocatio iuri, ut tandem iudex pronunciat eam collationem, quatenus ita facta est reuocandam esse, & reuocari, ac declarat ab initio nullam fuisse. Sepulsi etenim haec declarations apud iura Pontificia, nonne quadam reuocations appellantur. Hinc sane deducatur, nullum hunc simoniacum nullum ipso iure suffit, & ea ex causa per iudicem reuocari, non in peccatum criminis.

Quod si contendat quis, titulum hunc ab initio ipso iure validum fuisse, sed tamen in peccati delicto reuocari debere per iudicis sententiam, tunc sane ipse possefer beneficiū cum simonia crimen commisit, nec culpam aliquam contraxit, donec scientiam habuit simonia, etenim tenebatur statim id dimittere, ideoque non dimittens beneficium ita acquisitum, statim habere videtur simonia crimen, eaque ratione ad fructus tenetur, ab eo de percepto, iuxta eam opinionem, que probat, delinquenter priuandum per sententiam aliqua re, teneri ad fructus perceptos à die commissi criminis, atque ad corrum restitutionem posse per iudicem condemnari. Et tamen diuis Thomas pronunciavit, etiam in iudicio anime hunc teneri ad fructus perceptos ante scientiam criminis, modo hi consumpti non sint bona fide, unde vel hoc sententia diuis Thomas falsa est, vel certe mini me conuenit opinioni, quam modo trahamus, & que dicat, in peccatum criminis hunc possefer beneficiū co priuandum per sententiam iudicis fore. Milius profecto versus videtur Thomae opinio, propter ipsius rei naturam, & rationes ab eo adductas. Et fortassis iura humana hunc habere poterunt sensum, vt collatio beneficiū a ea per simoniām ignorantia, sit ex propria vi, & natura nulla, quamvis statim huic ignorantia per iura humana nouata sit, & a labore simoniām immunit collato, ad tempus vixque scientia, & malefidei, atque ad effectum, vt percipere valeat eiusdem beneficiū fructus, eosque abique fraude confumere.